

### S. N. D. T. WOMEN'S UNIVERSITY

#### **DEPARTMENT OF STUDENTS' WELFARE**

&

#### NATIONAL SERVICE SCHEME CELL



1st Floor, Above Patkar Hall, 1, Nathibai Thackersey Road, Mumbai-400 020. • Telephone : 22031879, Ext. 260
Direct : 22018893 / 22072209 • Univ. Fax : 9122-22018226 • Email : nss@sndt.ac.in / dsw@sndt.ac.in
Website : www.sndt.ac.in / www.nsssndt.ac.in

#### Reminder

Ref.No.DSW-NSS/2016-2017/46

September 3, 2016

To, Principal/HOD All PG Depts. / Conducted Colleges Affiliated Colleges of SNDT Women's University

Sub: Organization of Voter Registration & Voter Awareness Campaign/ Activities

Dear Sir/Madam,

As per the directives of Maharashtra State Election Commission, vide Letter No. Raniaa/ Manapa- 2016/ Pra kra 12/ ka -5 dated 22/04/2016 & the letter sent by DSW vide letter no. DSW-NSS/2016-17/12 dated May 4, 2016 it was suggested that every college/Institute has to create the awareness for the voter's registration and voting campaign for upcoming Municipal Board, Zilla Parishad Election in all over Maharashtra.

The Colleges/Departments have to organize the different activities to increase the percentage of voters in upcoming elections in their areas/surrounding through students.

The awareness campaign should be followed by different mode of instruction i.e.

To appoint Nodel Officer at College Level.

 To co-ordinate with District Election Officer and set up Centre for submission of voter registration forms in the College.

To put Banners, Posters in the surrounding of the college for voter

registration awareness.

- To print the captions, messages on the admission forms, brochures, different forms, booklets, note books etc. and related print material of the colleges.
- To put voter awareness messages on the first page of the Institute's Website.

To publish the voter awareness articles in the daily newspapers.

- To organize different Competitions for students with the effective use of social media on the issue of voter awareness.
- To organize seminars at the College Festivals & Functions on the topic of Election.

To add the details about Voter ID in the admission form of the colleges.

To fill the form No. 6,7,8,8 (A) for Registration, Change in name & change in address etc.

The forms should be collect & submit to nearby local Election Office from September 7, 2016 to October 15, 2016.(List of Centre attached herewith)

Colleges are required to help to create awareness for increase in voter registration & voting campaign.

The detailed monthly activities report should be sent to the Dept. of Student's Welfare by mail.

Thanking you,

Yours Sincerely

(Dr. Nitin S. Prabhutendokar)

Asst. Dean of Students' & NSS Program Coordinator Department of Students' Welfare & NSS Cell

Encl - Circular of State Maharashtra Election Commission
Guidelines of Maharashtra State Election

### REPORT OF THE MEETING AT MAHARASHTRA STATE ELECTION COMMISSION

- The video conferencing meeting was held at the State Election Commission on 31st August 2016 at 11:30 a.m. Representatives the Departments of Political Science, Mass Communication and Students' Welfare from all the state universities were present in their respective district collectorate. Representatives of S. N. D. T. Women's University and Mumbai University were present in the Election Commission.
- The Chief Election Commissioner Mr J S Saharia interviewed each university representative and officers of district collectorate to take overview of two activities:
  - a. Work done regarding voters' registration and voters' awareness
  - b. Research work related to local bodies elections
- The State Election Commission has asked the universities to undertake following activities through NSS and NCC in:
  - 1. प्रत्येक संलग्न महाविद्यालयात मतदार नोंदणीसाठी नोडल ऑफिसर (प्राध्यापक / कर्मचारी) नेमणे.
  - 2. प्रत्येक संलग्न महाविद्यालयात मतदार नोंदणीसाठी कॅम्पस प्रतिनिधी (विद्यार्थी) नेमणे.
  - 3. नोडल ऑफिसर व कॅम्पस प्रतिनिधीद्वारे मतदार नोंदणी मोहीम राबवणे. त्यासाठी आवश्यक ते फॉर्म्स उपलब्ध करून देणे व माहिती देणे.
  - 4. हॉस्टेलमध्ये रहाणाऱ्या व मतदार यादीत नाव नसलेल्या मुंबईबाहेरील उर्वरित महाराष्ट्रातील विद्यार्थिनींकडून अर्ज भरून ते त्यांच्या जिल्हा मुख्यालयात पाठवणे.
  - 5. गणेशोत्सवादरम्यान गणेश मंडपात माईकवरून मतदार नोंदणी करण्यासाठी आव्हान करणे, मतदार नोंदणीची पोस्टर्स लावणे त्यासाठी NSS च्या माध्यमातून गणेश मंडळीशी संपर्क साधणे
  - 6. युवा महोत्सवातून निवडणूक जागृतीविषयी स्पर्धा भरवणे. (उदा. घोषवाक्य स्पर्धा, व्हिडीओ क्लिप स्पर्धा, पोस्टर स्पर्धा डत्यादी)
  - 7. प्रस्कार प्राप्त व्हिडीओज व्हायरल करणे.
  - 8. विद्यापीठाच्या कम्युनिटी रेडीओचा वापर निवडणूक जागृतीसाठी करणे.
  - 9. रन फॉर वोट मॅरेथोन आयोजित करणे.

पथनाट्य सादर करणे.

पथनाट्य पथक स्थापित करून त्याद्वारे निवडण्क जागृतीविषयी

पथनाट्य सादर करणे.



## परिशिष्ट- १

# मतदार जागृती अभियानः कृती आराखडा

मतदार जागृती अभियानासाठी राज्य निवडणूक आयोगाने समिती गठित केलं. होती. या समितीच्या माध्यमातून ठाणे महानगरपालिकेने केलेल्या मतदार जागृतीसाठीचे साहित्य (जाहिरातीचे नमुने) सोबत पाठविण्यात येत आहेत. या साहित्यात आपण किरकोळ बदल करून आपली महानगरपालिका इतर लोगोंपेक्षा नगरपरिषदेचा लोगों अधिक मोठा वापरावा. लोगों नसल्यास ठळक अक्षरात नगरपरिषदेचे नाव वापरावे. सोबत पीडीएफबरोबरच कोरल ड्रॉची ओपन फाईलही आपल्याला पाठविण्यात येत आहे. प्रत्येक साहित्य/जाहिरातीच्या खालील स्थानिक मतदार नोंदणी अधिकान्याचा पत्ता नमूद करावा. व्हिडोओ फाईलच्या शेवटीदेखील आपल्याला स्थानिक पातळीवर किरकोळ एडिटिंग करून आपल्या नगरपालिकेचे नाव, लोगों आणि मतदार नोंदणी अधिकान्याचा पत्ता टेक्सच्या स्वरुपात टाकता येईल.

## मतदार जागृती अभियानाबाबत काही मार्गदर्शक सूचना

- > नगरपरिषद/नगरपंचायतीच्या संकेतस्तळावरील होमपेजवर मतदारांना आवाहन करणारा संदेश प्रसिद्ध करणे
- > नगरपरिषद/नगरपंचायतीच्या कार्यक्षेत्रात मोक्याच्या ठिकाणी होर्डिंग/ बॅनर्स लावणे
- > स्थानिक कलावंताच्या मदतीने मतदार जागृतीबाबत शहरात ठिकठिकाणी पथनाट्य सादर करणे
- > मालमत्ता व पाणीपट्टीच्या देयकांवर मतदारांना आवाहन करणारे संदेश छापणे
- > सिटी बसेस, एसटी बसेस, लोकल ट्रेन इ.च्या बस थांब्यांवर फलक लावणे
- > नगरपरिषद/नगरपंचायतीच्या प्रत्येक टेंडर व अन्य जाहिरातींवर संदेश प्रसिद्ध करणे
- > पेट्रोल पंप व शिधा वाटप दुकानांच्या विकाणी वळक स्वरूपाचे फलक लावणे
- > स्थानिक व सहकारी बँकांच्या मदतीने एटीएमच्या ठिकाणी फलक लावणे
- > दुर्स ऑपरेटर्स, हॉटेल, रिसॉर्ट आदींच्या सहकार्याने संबंधित ठिकाणी फलक लावणे
- > स्थानिक आरटीओ कार्यालयाशी संपर्क साधून त्यांच्या सहकार्याने रिक्षा, टॅक्शी व अन्य खासगी वाहनांवर स्टीकर लावणे
- > स्थानिक आरटीओं कार्यालयाच्या सहकार्याने वाहन चालविण्याचा शिकाऊ परवाना देतांना मतदार नोंदणी अर्ज भरुन घेण्याचे आवाहन करणे
- > मालमत्ता कर व अन्य विभागांकडे उपलब्ध मोबाईल क्रमांकांचा वापर करून एसएमएस करणे
- > राजकीय पक्षांच्या बैठका घेऊन त्यांना मतदार जागृती अभियानामध्ये सहभागी करून घेणे
- > विशेषतः राजकीय पक्षांच्या युवक व विद्यार्थी आघाड्यांना यात सहभागी करून घेणे
- नगरपरिषद/नगरपंचायतीच्या सभेत मतदार जागृतीसंदर्भात नगरसेवकांना अवगत करावे; तसेच त्यांना पत्राद्वारेही आपापल्या प्रभागात मतदार नोंदणी व मतदार यादीतील मृत/ स्थलांतरीतांची नावै वगळण्याबाबत आवाहन करण्यासंदर्भात विनंती करणे

- > नामांकित व्यक्तींच्या (उदा. ब्रेळाडू, कलावंत, प्रख्यात सामाजिक कार्यकर्ते इ.) माध्यमातून मतदारांमध्ये जनजागृती करावी
- > जिल्हाधिकारी कार्यालयाच्या माध्यमातून महाविद्यालयांत मतदार जागृती करणे
- > महाविद्यालयांत प्रवेश देतांना विद्यार्थ्यांचे मतदार नोंदणी अर्ज भक्तन घेण्याचे आवाहन करणे
- > जनजागृती अभियानात एनसीसी, एनएसएस, स्काऊट ॲण्ड गाईड इ. च्या विद्यार्थ्यांना सहभागी करुन घेणे
- > महाविद्यालयांतील विविध उत्सव व कार्यक्रमांमध्ये मतदार जागृती करणे
- > मतदार जागृतीबाबत विद्यापीठ/महाविद्यालयांमध्ये विविध मान्यवरांची व्याख्याने आयोजित करणे

## नावीन्यपूर्ण उपाययोजना

- > महाविद्यालयांच्या मदतीने विद्यार्थ्यांना गृहनिर्माण सोसायट्या दत्तक देणे व त्या सोसायट्यांना विद्यार्थ्यांनी भेटी देऊन मतदार नोंदणीसाठी आवाहन करणे
- > उत्कृष्ट काम करणाऱ्या विद्यार्थ्यांना व सोसायट्यांना बक्षिसे देण्याबाबत विचार करणे
- > कम्युनिटी रेडिओंचा प्रभावी व व्यापक प्रमाणात वापर करून अधिकाधिक मतदारांपर्यंत पोहचणे

### प्रसारमाध्यमांचे सहकार्य घेणे

- > स्थानिक उपलब्ध प्रसारमाध्यमांतून (उदा. वृत्तपत्रे, वृत्त वाहिन्या, एफएम, कम्युनिटी रेडिओ, सिनेमा गृह इ.) जाहिराती देणे
- > मुख्याधिकारी यांनी स्वतः पत्रकार परिषद आयोजित करून मतदार नोंदणी मोहिमेला अधिकाधिक प्रसिद्धी द्यावी
- > मतदार नोंदणी मोहीम विधानसभा मतदार यादीसाठी असली तरी हीच मतदार यादी नगरपरिषदा/नगरपंचायत निवडणुकांसाठीदेखील वापरली जाते, हे पत्रकार परिषदेत आवर्जून निदर्शनास आणून द्यावे
- मतदार जागृतीसाठी स्थानिक केबल वाहिन्यांवर मुलाखती, चर्चासत्रे आयोजित करावीत.
- > प्रसारमाध्यमांच्या प्रतिनिधींसाठी पत्रकारांच्या स्थानिक संघटनांच्या सहकार्याने कार्यशाळांचे आयोजन करणे
- > एफएम वाहिन्यांवर निवेदकाच्या माध्यमातून जनहितार्थ उद्घोषणा करण्यासाठी सहकार्य मिळविणे
- > मतदार जागृती अभियानाला व्यापक प्रसिद्धी देण्याबरोबरच्च प्रसारमाध्यमांना जनहितार्थ संदेश प्रसारीत कैरण्याची विनंती करणे
- > सिनेमा चालक/मालकांची बैठक आयोजित करून लोकहितार्थ संदेश प्रसारित करण्यास सांगणे
- > सोशल मीडियाचा प्रभावी वापर करण्यासाठी मायक्रो फिल्मस् तयार करून त्या व्हायरल करणे
- > सोशल मीडियावर मायक्रो फिल्मससोबतच आकर्षक व्हर्बल संदेश तयार करून व्हायरल करणे
- > फेसबूक, द्विटर सारख्या सोशल मीडियावर पेज/हँडल तयार करणे

# Parlaimentry Election -2014

No. and Name of the Assembly Constituencies	Address of Central Polling Stations	Telephone No.(Old)	Telephone No.(New)
178-Dharavi (S.C.)	Dharavi Transit Camp Municipal School, Dharavi Road (North),, Dharavi, Mumbai-400 017.	24079901	24079902
179- Sion Koliwada	New Sion Municipal School, plot No.160/161, Scheme- 6, Road 24, Sion (E), Mumbai-400 022.	24034158	24034159
180-Wadala	Sahakar Nagar Muni Marathi Primary School, Sahakar Nagar, Wadala (W) Mumbai-400 031.	24145397	24145497
181-Mahim	Dr. Anthonia D'silva High School, Rao Bahadur S.K. Bole Road, Dadar, Mumbai - 028.	24366493	24316618
182-Worli	Engineering Hub ,Dr. E. Mojes Road, Worli, Mumbai- 400 018.	24955211	24901096
183-Shivadi	N.M.Joshi Marg, Muni. Primary Marathi School 1 <sup>st</sup> Floor N.M.Joshi Marg, Currey Road, (W) Mumbai-400 013.	23050647	23092047
184-Byculla	Agripada Municipal Marathi School ,Farukh S. Umerbhai Path,Agrpada ,Mumbai -11.	23002203	23054903
185-Malbar Hill	Bhmabai Rane Municipal School,Rajaram Mohanroy Marg, Mumbai – 400 004.	23639152	23679153
186-Mumbadevi	Gilder Lane, Muni. School, Gr. Floor Gilder Galli, Opp. Mumbai Central Station, Mumbai-8.	23012124	23050312
187-Colaba	Elphistone Technical High School & Jr. College, 1 <sup>st</sup> Floor, Mahapalika Marg, Opp. Metro	22618367	22618372